0777033-Уч-2024 (7.0)

П Р О Т О К О Л

совещания у Заместителя Председателя Правительства
Российской Федерации

Т.А.ГОЛИКОВОЙ
 __________________________________________________________________

Москва

от 27 апреля 2024 г. &Рег.штамп: ДОКСОВ&

Присутствовали:

Министр просвещения Российской
Федерации

- С.С.Кравцов

заместитель Министра здравоохранения
Российской Федерации

- Е.Г.Котова

заместитель руководителя
Роспотребнадзора

- И.В.Брагина

Заместитель Министра Российской
Федерации по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и
ликвидации последствий стихийных
бедствий - главный государственный
инспектор Российской Федерации по
пожарному надзору

- А.М.Супруновский

заместитель Министра транспорта
Российской Федерации

- В.О.Иванов

заместитель Министра науки и высшего
образования Российской Федерации

- О.В.Петрова

заместитель Министра культуры
Российской Федерации

- А.В.Малышев

Документ создан в электронной форме. № ТГ-П8-31пр от 08.05.2024.
Страница 1 из 9. Страница создана: 09.05.2024 00:00
Документ создан в электронной форме. № 01-128-402 от 15.05.2024. Исполнитель: Федеральные поручения
Страница 1 из 9. Страница создана: 15.05.2024 09:33

2

0777033-Уч-2024 (7.0)

заместитель руководителя Федерального
агентства по делам молодежи

- Д.В.Аширов

заместитель начальника Главного
управления по обеспечению охраны
общественного порядка и координации
взаимодействия с органами
исполнительной власти субъектов
Российской Федерации МВД России

- С.Н.Колесник

исполняющий обязанности начальника
Главного управления охраны
общественного порядка Федеральной
службы войск национальной гвардии
Российской Федерации

- С.А.Сиротюк

заместитель начальника Главного
управления по надзору за исполнением
федерального законодательства –
начальник управления по надзору за
соблюдением прав, свобод и законных
интересов несовершеннолетних
Генеральной прокуратуры Российской
Федерации

- И.А.Ребрина

председатель правления
Общероссийского общественно-
государственного движение детей и
молодежи "Движение первых"

- Г.А.Гуров

директор Департамента реализации
проектов в сфере туристской
деятельности Минэкономразвития России

- В.М.Трач

директор ФГБОУ "ВДЦ "Орленок" - А.В.Джеус

директор ФГБОУ "ВДЦ "Океан" - Н.В.Соловей

директор ФГБОУ "ВДЦ "Смена" - И.В.Журавлев

директор ФГБОУ "МДЦ "Артек" - К.А.Федоренко

Документ создан в электронной форме. № ТГ-П8-31пр от 08.05.2024.
Страница 2 из 9. Страница создана: 09.05.2024 00:00
Документ создан в электронной форме. № 01-128-402 от 15.05.2024. Исполнитель: Федеральные поручения
Страница 2 из 9. Страница создана: 15.05.2024 09:33

3

0777033-Уч-2024 (7.0)

заместитель руководителя Секретариата
Заместителя Председателя Правительства
Российской Федерации Голиковой Т.А.

- Е.А.Шувалова

заместитель директора Департамента
просвещения, высшего образования и
науки Правительства Российской
Федерации

- И.О.Терехина

высшие должностные лица 89 субъектов Российской Федерации

(Кравцов С.С., Котова Е.Г., Брагина И.В., Супруновский А.М., Иванов В.О.,
Петрова О.В., Колесник С.Н., Гуров Г.А., Джеус А.В., Соловей Н.В.,

Журавлев И.В., Федоренко К.А., Аксёнов С.В., Владимиров В.В.,
Кожемяко О.Н., Никифоров С.О., Кулагин Д.В., Кузнечевских О.А.,

Кирилова Н.Н., Голикова Т.А.)

О готовности к летней оздоровительной кампании 2024 года

1. Принять к сведению информацию Министра просвещения Российской
Федерации С.С.Кравцова, заместителя руководителя Роспотребнадзора
И.В.Брагиной, заместителя Министра здравоохранения Российской Федерации
Е.Г.Котовой, заместителя Министра Российской Федерации по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий – главного государственного инспектора Российской
Федерации по пожарному надзору А.М.Супруновского, заместителя Министра
транспорта Российской Федерации В.О.Иванова, заместителя Министра науки
и высшего образования Российской Федерации О.В.Петровой, начальника
управления Главного управления по обеспечению охраны общественного
правопорядка и координации взаимодействия с органами исполнительной
власти субъектов Российской Федерации МВД России С.Н.Колесника,
председателя Правления Общероссийского общественно-государственного
движения детей и молодежи "Движение первых" Г.А.Гурова, директоров МДЦ
"Артек" К.А.Федоренко, ВДЦ "Океан" Н.В.Соловей,  ВДЦ "Орленок"
А.В.Джеуса, ВДЦ "Смена" И.В.Журавлева о готовности к проведению летней
оздоровительной кампании 2024 года.

2. Минпросвещения России (С.С.Кравцову) совместно с Минздравом

Документ создан в электронной форме. № ТГ-П8-31пр от 08.05.2024.
Страница 3 из 9. Страница создана: 09.05.2024 00:00
Документ создан в электронной форме. № 01-128-402 от 15.05.2024. Исполнитель: Федеральные поручения
Страница 3 из 9. Страница создана: 15.05.2024 09:33

4

0777033-Уч-2024 (7.0)

России, МВД России, МЧС России, Минобрнауки России, Роспотребнадзором
и органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации
продолжить в 2024 году мониторинг хода проведения оздоровительной
кампании, утвердив форму такого мониторинга, порядок и периодичность
предоставления информации в рамках указанного мониторинга.

Результаты мониторинга хода оздоровительной кампании, в том числе
анализ результатов такого мониторинга, представлять в Правительство
Российской Федерации. Первый доклад до 14 июня 2023 г., далее – ежемесячно.
Итоговый доклад - до 15 ноября 2024 г.

3. Минпросвещения России (С.С.Кравцову) провести мониторинг
эффективности передачи полномочий по организации отдыха и оздоровления
детей органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации в
сфере образования.

О результатах доложить в Правительство Российской Федерации до 1
октября 2024 г.

4. Минздраву России (М.А.Мурашко) совместно с высшими
должностными лицами субъектов Российской Федерации проработать вопрос
об обеспечении организаций отдыха детей и их оздоровления
квалифицированными медицинскими работниками в период летней
оздоровительной кампании 2024 года.

О результатах доложить в Правительство Российской Федерации до 14
июня 2024 г.

5. Минтрансу России (В.Г.Савельеву) продолжить в 2024 году работу по
организации "зеленых коридоров" в аэропортах и на вокзалах для обязательной
изоляции организованных групп детей в случае их передвижения между
субъектами Российской Федерации. Информацию о результатах работы
"зеленых коридоров" представить в Минпросвещения России до 7 октября 2024
г.

6. Минпросвещения России (С.С.Кравцову) совместно с Минспортом
России, Минкультуры России, Минобрнауки России, Росмолодежью,
общероссийским общественно-государственным движением детей и молодежи
"Движение Первых" и высшими должностными лицами субъектов Российской
Федерации задействовать потенциал организаций дополнительного
образования детей и иных образовательных организаций, учреждений культуры
и спорта в целях обеспечения занятости несовершеннолетних в каникулярный
период.

Информацию об итогах проведенной работы включить в итоговый
доклад, указанный в пункте 2 настоящего протокола.

Документ создан в электронной форме. № ТГ-П8-31пр от 08.05.2024.
Страница 4 из 9. Страница создана: 09.05.2024 00:00
Документ создан в электронной форме. № 01-128-402 от 15.05.2024. Исполнитель: Федеральные поручения
Страница 4 из 9. Страница создана: 15.05.2024 09:33

5

0777033-Уч-2024 (7.0)

7. Высшим должностным лицам:
а) Республики Дагестан, Донецкой Народной Республики, Карачаево-

Черкесской Республики, Камчатского края, Астраханской, Вологодской,
Новосибирской,  Тамбовской, Челябинской областей и Приморского края взять
под личный контроль завершение до 15 мая 2024 г. работ по возведению
быстровозводимых конструкций и капитальному ремонту столовых и
медицинских блоков в организациях отдыха детей и их оздоровления в полном
объеме. О результатах доложить в Минпросвещения России до 15 мая 2024 г.;

б) Республик Адыгея и Ингушетия, Забайкальского края, Амурской,
Астраханской, Магаданской, Мурманской, Пензенской, Ростовской и
Тюменской областей принять меры по повышению уровня вовлечения
подростков, состоящих на профилактическом учете в органах внутренних дел, в
период летней оздоровительной кампании в досуговые мероприятия
познавательной и патриотической направленности и иные формы досуга;

в) Магаданской области, Чеченской Республики и Красноярского края
принять меры по повышению укомплектованности организаций отдыха детей и
их оздоровления медицинскими работниками в период летней оздоровительной
кампании 2024 года. О результатах доложить в Минздрав России до 31 мая
2024 г.;

г) Вологодской, Калининградской, Кемеровской и Магаданской областей,
Приморского края и г. Севастополя принять исчерпывающие меры по
устранению до начала работы в период летней оздоровительной кампании
организаций отдыха детей и их оздоровления предписаний органов
государственного пожарного надзора, исключив функционирование
организаций отдыха детей и их оздоровления, не обеспечивших безопасное
пребывание детей. О результатах доложить в МЧС России и Минпросвещения
России до 31 мая 2024 г.;

д)  Республики Крым, Хабаровского, Приморского, Краснодарского
краев, Иркутской, Свердловской, Кемеровской областей, г. Санкт-Петербурга и
г. Севастополя проработать совместно с МЧС России вопрос устранения
нарушений противопожарных требований в стационарных организациях
отдыха детей и их оздоровления, которые не устраняются в течение двух и
более лет, исключив функционирование организаций отдыха детей и их
оздоровления, не обеспечивших безопасное пребывание детей. О результатах
доложить в МЧС России и Минпросвещения России до 31 мая 2024 г.

8. Рекомендовать высшим должностным лицам субъектов Российской
Федерации:

8.1. обеспечить:

Документ создан в электронной форме. № ТГ-П8-31пр от 08.05.2024.
Страница 5 из 9. Страница создана: 09.05.2024 00:00
Документ создан в электронной форме. № 01-128-402 от 15.05.2024. Исполнитель: Федеральные поручения
Страница 5 из 9. Страница создана: 15.05.2024 09:33

6

0777033-Уч-2024 (7.0)

оборудование на территории объектов отдыха и оздоровления детей,
расположенных в зоне угрозы атаки беспилотными летательными аппаратами,
защищенных мест для укрытия граждан и проведение для каждой смены
отдыхающих инструктажей с отработкой маршрутов следования к таким
убежищам;

представление в Минпросвещения России информации о чрезвычайных
ситуациях в организациях отдыха детей и их оздоровления, возникающих в
ходе летней оздоровительной кампании, в течение суток после поступления
такой информации;

представление в Минздрав России информации о чрезвычайных
ситуациях в организациях отдыха детей и их оздоровления, возникающих в
ходе летней оздоровительной кампании в части травматизма и летальных
исходов;

проведение заседаний межведомственных комиссий по вопросам
организации отдыха и оздоровления детей;

проведение акарицидных обработок территорий и дератизационных
мероприятий в соответствии с планами и обязательным контролем их
эффективности;

наличие необходимого запаса вакцин для работы в очагах (в случае
возникновения таковых);

своевременное заключение контрактов (договоров) на организацию
питания в организациях отдыха детей и их оздоровления;

резервными источниками электроснабжения и водоснабжения
организации отдыха детей и их оздоровления на случай возникновения
аварийной ситуации и (или) чрезвычайной ситуации;

своевременное информирование территориальных органов
Роспотребнадзора о направлении организованной группы детей на отдых за
пределы региона проживания, особенно в Краснодарский край и Республику
Крым;

приведение организаций отдыха детей и их оздоровления, в которых
размещались пункты временного размещения, в надлежащее состояние для
обеспечения безопасного пребывания детей в них;

реализацию программ воспитания в организациях отдыха детей и их
оздоровления, в том числе проведение в организациях отдыха детей и их
оздоровления церемонии подъёма государственного флага и исполнение гимна
Российской Федерации;

информирование родителей (законных представителей) ребенка, в том
числе на собраниях в общеобразовательных организациях перед началом

Документ создан в электронной форме. № ТГ-П8-31пр от 08.05.2024.
Страница 6 из 9. Страница создана: 09.05.2024 00:00
Документ создан в электронной форме. № 01-128-402 от 15.05.2024. Исполнитель: Федеральные поручения
Страница 6 из 9. Страница создана: 15.05.2024 09:33

7

0777033-Уч-2024 (7.0)

каникулярного периода времени о необходимости проверки при направлении
ребенка в организацию отдыха детей и их оздоровления наличия информации
об организации отдыха детей и их оздоровления в реестре организаций отдыха
детей и их оздоровления, размещенной на сайте уполномоченного органа, а
также о необходимости соблюдения ребенком мер безопасности в
каникулярный период времени, в том числе на водных объектах;

проведение в соответствии с разработанными Движением Первых
методическими пособиями не менее пяти профильных смен Движения Первых
в лагерях, определенных субъектами  Российской Федерации,  и не  менее
одной профильной  смены  Движения Первых  в каждой организации отдыха
детей и их оздоровления  (региональных, муниципальных и пришкольных
лагерях);

проведение тематического Дня Первых  в соответствии  с
разработанными Движением Первых методическими рекомендациями в рамках
каждой смены во всех организациях отдыха детей  и их оздоровления
(региональных, муниципальных  и пришкольных лагерях);

проведение тематических смен в организациях отдыха и оздоровления
детей, посвященных Году семьи и продвижению традиционных семейных
ценностей;

реализацию Межведомственного комплекса мер по обеспечению
повышения статуса вожатого на 2024 - 2026 годы, утвержденного 23 апреля
2024 г. № ТГ-П8-12267;

8.2. принять меры по:
устранению недостатков, выявленных в ходе комиссионных

обследований противокриминальной защищенности объектов отдыха и
оздоровления детей, исключив функционирование организаций отдыха детей и
их оздоровления, не обеспечивших безопасное пребывание детей;

устранению нарушений, указанных в предписаниях органов
государственного пожарного надзора, срок исполнения которых истекает к
началу работы первой отдыхающей смены;

своевременному выполнению предписаний Роспотребнадзора и его
территориальных органов, проведению подготовительной работы,
обеспечивающей комплектование организаций отдыха детей и их оздоровления
специалистами и персоналом, прошедшим предварительные медицинские
осмотры и профессиональную гигиеническую подготовку, а также
обследование персонала организаций отдыха на носительство возбудителей
острых кишечных инфекций;

периодическому проведению обследований электросетей, кабелей и

Документ создан в электронной форме. № ТГ-П8-31пр от 08.05.2024.
Страница 7 из 9. Страница создана: 09.05.2024 00:00
Документ создан в электронной форме. № 01-128-402 от 15.05.2024. Исполнитель: Федеральные поручения
Страница 7 из 9. Страница создана: 15.05.2024 09:33

8

0777033-Уч-2024 (7.0)

электрооборудования, а также испытанию систем противопожарной защиты на
работоспособность;

недопущению к летней оздоровительной кампании организаций, не
заключивших договоры на техническое обслуживание систем
противопожарной защиты и не обеспечивших проведение их испытаний на
работоспособность;

оперативному направлению заявлений в территориальные органы
Роспотребнадзора на получение санитарно-эпидемиологических заключений и
уведомлений о сроках начала работы организаций отдыха детей и их
оздоровления;

8.3. проработать вопросы:
выделения на 2025-2027 годы дополнительных объемов финансовых

средств, необходимых для переоснащения, технического обслуживания и
ремонта систем противопожарной защиты;

оказания региональных мер поддержки в организации летней занятости
детей из семей, состоящих на контроле субъектов системы профилактики;

квотирования рабочих мест для трудоустройства подростков в летний
период при участии представителей бизнеса;

безопасности, в том числе в части обеспечения антитеррористической
защищенности организаций отдыха;

обеспечения безопасности перевозок детей к местам отдыха и обратно;
развития инфраструктуры организаций отдыха;
повышения квалификации педагогических работников и вожатых

организаций отдыха детей и их оздоровления, в том числе с использованием
дистанционных образовательных технологий;

устранения недостатков, выявленных в ходе комиссионных обследований
противокриминальной защищенности объектов отдыха и оздоровления детей,
обеспечив контроль за выполнением мероприятий.

9. Минпросвещения России (С.С.Кравцову) совместно с Минфином
России, Минвостокразвития России, Минстроем России, Минэкономразвития
России и Правительством Приморского края представить в Правительство
Российской Федерации согласованную концепцию создания на юге
Приморского края международного детского центра, включая информацию о
земельном участке, проектной мощности, технико-экономические показатели
детского центра, механизм реализации проекта, объем и источник
финансирования.

Срок - 1 июля 2024 г.
10. Минпросвещения России (С.С.Кравцову) обеспечить:

Документ создан в электронной форме. № ТГ-П8-31пр от 08.05.2024.
Страница 8 из 9. Страница создана: 09.05.2024 00:00
Документ создан в электронной форме. № 01-128-402 от 15.05.2024. Исполнитель: Федеральные поручения
Страница 8 из 9. Страница создана: 15.05.2024 09:33

9

0777033-Уч-2024 (7.0)

бесперебойную работу федеральной "горячей линии" по вопросам
детского отдыха;

представление в Правительство Российской Федерации информации о
чрезвычайных происшествиях в организациях отдыха детей и их оздоровления,
возникающих в ходе летней оздоровительной кампании, в течение суток после
поступления такой информации;

совместно с ФГБОУ «МДЦ «Артек», ФГБОУ ВДЦ «Смена», ФГБОУ
ВДЦ «Океан», ФГБОУ ВДЦ «Орленок», ФГБОУ «ВДЦ «Алые паруса» принять
меры по усилению безопасности и антитеррористической защищенности
объектов федеральных детских центров, включая пляжные территории;

обобщение и представление в Правительство Российской Федерации до
10 июня 2024 г. информации, полученной от субъектов Российской Федерации
в соответствии с пунктом 7 настоящего протокола, предварительно
согласованной с МЧС России.

Заместитель Председателя

Правительства Российской Федерации

 &МЕСТО ЭЛЕКТРОННОЙ
ПОДПИСИ: Голикова Татьяна
Алексеевна&

 Т.Голикова

Документ создан в электронной форме. № ТГ-П8-31пр от 08.05.2024.
Страница 9 из 9. Страница создана: 09.05.2024 00:00
Документ создан в электронной форме. № 01-128-402 от 15.05.2024. Исполнитель: Федеральные поручения
Страница 9 из 9. Страница создана: 15.05.2024 09:33

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9